
 
 
 

S.C. AFFARI GENERALI E PATRIMONIO - 240 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Avviso alle Associazioni di Volontariato e di Promozione Sociale per la stipula di convenzioni 
ex art. 56 del d.lgs. 117/2017 per la realizzazione di progettualità di rilievo sociosanitario in ambito 
isontino. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro 
il giorno ventotto del mese di MARZO 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 
 



 
 

2 

OGGETTO: Avviso alle Associazioni di Volontariato e di Promozione Sociale per la stipula di 
convenzioni ex art. 56 del d.lgs. 117/2017 per la realizzazione di progettualità di rilievo sociosanitario 
in ambito isontino. 

PREMESSO CHE con L.R. FVG 17 dicembre 2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo del 
Servizio Sanitario regionale”, così come attuata giusta D.G.R. FVG n. 2174 dd. 12.12.2019 resa 
esecutiva con decreto del Presidente della Regione Autonoma FVG n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019 
debitamente pubblicato ex lege ed esecutivo, è stata la costituita a decorrere dal giorno 1 gennaio 
2020 l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

ATTESO CHE con D.G.R. FVG n. 2266 dd. 27.12.2019 il dott. Antonio Poggiana è stato nominato 
Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

VISTO il dec. ASUGI n. 454 dd. 19.05.2022 e s.m.i. di adozione dell’atto aziendale dell’Azienda 
Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina in applicazione del quarto comma dell’art. 54 della LR FVG 12 
dicembre 2019 n. 22; 

CONSIDERATO CHE con dec. ASUGI n. 701 dd. 29.07.2022 e s.m. e i. si è data attuazione all’Atto 
Aziendale approvato con decreto n. 454/2022 approvando le declaratorie delle funzioni delle strutture 
e aree dipartimentali, delle strutture complesse e delle strutture semplici a valenza dipartimentale 
attuando la ricognizione degli incarichi gestionali di direzione di struttura complessa e di struttura 
semplice dipartimentale; 

VISTO altresì che il dec. ASUGI n. 318 dd. 12.04.2023 e s.m. e i. con cui, in attuazione dell’Atto 
Aziendale adottato con decreto del Direttore Generale n. 454 dd. 19.05.2022, sono stati individuati gli 
atti oggetto di attribuzione propria o di delega ai Direttori responsabili delle Strutture Complesse 
afferenti alla Direzione Amministrativa Aziendale e alla S.C. Programmazione e Controllo di Gestione 
in Staff alla Direzione Generale; 

APPURATO CHE, per quanto attiene i rapporti tra l’ASUGI e gli Enti del Terzo Settore, con decreto n. 
986 dd. 19.11.2021, confermato con decreto n. 846 dd. 12.10.2023, è stato approvato il “Regolamento 
sui rapporti e forme di coinvolgimento degli Enti del terzo settore”, disciplinando nello specifico le 
modalità tramite cui la medesima Azienda può sottoscrivere convenzioni con Organizzazioni di 
volontariato e Associazioni di promozione sociale di cui all’art. 56 del d.lgs. 03.07.2017, n. 117 al fine 
della realizzazione di specifiche progettualità per lo svolgimento di attività integrative complementari o 
di supporto ai sevizi pubblici istituzionali dell’Azienda sanitaria; 

DATO ATTO che l’ASUGI è proprietaria dell’immobile sito in Gorizia, alla Via Duca d’Aosta 111, non 
utilizzato per fini istituzionali e in ordine al quale, come da corrispondenza del Direttore della SC 
Edilizia e Impianti – area Isontina dd. 28.02.2024 conservata in atti, non risultano, allo stato, 
programmi di utilizzo per finalità istituzionali; 

ACCLARATO CHE il Direttore dei Servizi Sociosanitari, con corrispondenza acquisita al Prot. SCAGP-
ASUIT-2024-515-A dd. 20.03.2024, ha: 
• rappresentato l’opportunità per ASUGI di avviare un procedimento, ai sensi del citato regolamento 

aziendale, al fine di coinvolgere ODV e/o APS in una o più progettualità di rilievo sociosanitario nel 
territorio isontino, mettendo a tal fine a disposizione degli enti coinvolti i locali siti in Gorizia, alla 
Via Duca d’Aosta 111; 

• precisato come le finalità di tale procedimento siano: 
a) Favorire la collaborazione con ETS volta a alla coproduzione di progetti e attività di 

promozione della salute dei cittadini; 



 
 

3 

b) Aiutare familiari e caregiver di persone fragili che necessitano cure e attività assistenziali ad 
orientarsi nella rete dei servizi di salute; 

c) Promuovere i valori della gratuità e del dono nelle attività di cura e di assistenza; 

CONSIDERATO quindi necessario dare immediato avvio ad un procedimento - ex del Capo III del 
citato Regolamento aziendale – volto ad individuare una o più Organizzazioni di Volontariato e/o 
Associazioni di Promozione Sociale per la stipula di convenzioni, ex art. 56 del d.lgs. 03.07.2017, n. 
117, per la realizzazione di progettualità di rilievo sociosanitario in ambito isontino, secondo gli allegati 
(Avviso; all. 1 – manifestazione di interesse; all. 2 – proposta progettuale; all. 3 – schema di 
convenzione; all. 4 – elaborato grafico), uniti al presente provvedimento quali parti integranti e 
sostanziali; 

PRECISATO CHE: 
- l’individuazione di tale procedimento, che prevede il coinvolgimento di Organizzazioni di 

Volontariato e di Promozione Sociale è determinata dalla rilevanza dell’apporto specifico che la 
figura del volontario, che agisce in maniera totalmente gratuita e per puro spirito di liberalità, 
naturalmente afferente e caratteristica distintiva delle Organizzazioni di volontariato e Associazioni 
di promozione sociale, in base a quanto stabilito dagli artt. 32 e 35 del d.lgs. 03.07.2017, n. 117, è 
in grado di offrire nel rapporto con i soggetti target cui si rivolge la progettualità di cui al presente 
provvedimento; 

- tale apporto specifico è riconosciuto dall’ASUGI di particolare rilievo in quanto qualifica e 
arricchisce gli interventi mediante l’apporto di punti di vista, competenze ed esperienze 
complementari al ruolo dei professionisti, in grado di sviluppare relazioni significative, mobilitare 
risorse personali e di rete, favorire l’accesso e la partecipazione delle persone a maggior rischio di 
isolamento e deriva sociale e di coloro che necessitano di essere/sentirsi partecipi della vita 
sociale e di comunità; 

APPURATO CHE risulta funzionale fornire adeguato supporto esclusivamente al fine della 
realizzazione delle attività oggetto di convenzione, comunque entro i limiti stabiliti dall’art. 56 del d.lgs. 
117/2017 cit. nonché dal citato “Regolamento sui rapporti e forme di coinvolgimento degli Enti del 
terzo settore”; 

PRECISATO CHE tale supporto si estrinseca in particolare nella messa a disposizione alle 
associazioni da parte di ASUGI dei locali facenti parte dell’immobile sito in Gorizia, alla Via Duca 
d’Aosta 111, meglio individuati nell’all. 4 – elaborato grafico, allo scopo di implementare la creazione 
della rete tra i vari attori presenti sul territorio e ottimizzare l’utilizzo non esclusivo delle risorse a 
disposizione dei soggetti partners, previa quantificazione del beneficio economico derivante ad ogni 
singola associazione per l’utilizzo, a titolo gratuito, degli spazi; 

DATO ATTO CHE l’individuazione delle associazioni ammesse a convenzionamento avverrà a 
seguito delle valutazioni dei progetti proposti da parte di apposita commissione aziendale, nominata 
con successivo provvedimento, in base ai parametri meglio precisati nell’allegato avviso; detta 
commissione avrà altresì il compito di assegnare in utilizzo condiviso o esclusivo i singoli spazi alle 
associazioni che abbiano ottenuto il punteggio minimo e formulare eventuali necessità/opportunità di 
modifica alle attività proposte dalle associazioni; 

ACCLARATO CHE il termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di interesse e della 
documentazione richiesta è di 30 (trenta) giorni dalla data di pubblicazione del presente 
provvedimento e dei suoi pedissequi allegati nelle sezioni tematicamente dedicate del sito web 
aziendale; 

 



 
 

4 

RILEVATO che il provvedimento è proposto dal Direttore f.f. della S.C. Affari Generali e Patrimonio, 
che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne hanno curato 
l’istruzione e la redazione; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociosanitari, ciascuno per le materie di propria competenza; 

 
I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato e riportato, di: 

1. dare avvio ad un procedimento - ex Capo III del citato Regolamento aziendale – volto ad 
individuare una o più Organizzazioni di Volontariato e/o Associazioni di Promozione Sociale per la 
stipula di convenzioni ex art. 56 del d.lgs. 117/2017 per la realizzazione di progettualità di rilievo 
sociosanitario in ambito isontino in collaborazione tra ASUGI e ODV e/o APS, secondo gli allegati, 
uniti al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali, che contestualmente si 
approvano (Avviso; all. 1 – manifestazione di interesse; all. 2 – proposta progettuale; all. 3 – 
schema di convenzione; all. 4 – elaborato grafico); 

2. stabilire che il termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di interesse e della 
documentazione richiesta è di 30 (trenta) giorni dalla data di pubblicazione del presente 
provvedimento e dei suoi pedissequi allegati nelle sezioni tematicamente dedicate del sito web 
aziendale; 

3. nominare quale referente aziendali per le attività oggetto dell’approvando avviso il Direttore dei 
Servizi Sociosanitari, o suo delegato all’uopo individuato; 

4. delegare il Direttore f.f. della S.C. AFFARI GENERALI E PATRIMONIO alla firma di tutti gli atti di 
propria competenza inerenti e conseguenti all’adozione del presente provvedimento. 

Nessuna spesa deriva dall’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, ai sensi 
dell’art. 4 della L.R. n. 21/92, alla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana 

 
 
 

 
Parere favorevole del   

Direttore Sanitario 
dott. Daniele Pittioni 

    Parere favorevole del  
   Direttore Amministrativo 
    dott. Eugenio Possamai   

   Parere favorevole del 
   Direttore dei Servizi Sociosanitari  

dott. Giulio Antonini 

 
 



 Atto n. 240 del 28/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 28/03/2024 12:35:52
IMPRONTA: 2708FE2EDCA3FDE84876DD939B9B0FD28649344082E232B2143ECE3EFCC51B56
          8649344082E232B2143ECE3EFCC51B567AE14050CEF2C687DA3D70DED83E54F4
          7AE14050CEF2C687DA3D70DED83E54F4307198340A5955E8FC75D10972A78EBC
          307198340A5955E8FC75D10972A78EBC48913962ECFF627C499940287DEACB3B

NOME: DANIELE PITTIONI
CODICE FISCALE: PTTDNL61R10L483B
DATA FIRMA: 28/03/2024 12:43:53
IMPRONTA: 6FBD2C5CD5654D27706DAF77DE35F2DAFE8E99AA6D7EBC57350077E6353818BA
          FE8E99AA6D7EBC57350077E6353818BA926372719FFB6AD6E064771574B1C859
          926372719FFB6AD6E064771574B1C8593C9452CFCA878E067AD907318E4CD5D6
          3C9452CFCA878E067AD907318E4CD5D689CED265C3B11B7915F405D726736A21

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 28/03/2024 12:50:55
IMPRONTA: 6A3942F8AAD4463BFDB56B23DF7897F87E32E989C10A6D841A463AB84499C047
          7E32E989C10A6D841A463AB84499C047F3F73A073D744D7D6F221426250B5C8B
          F3F73A073D744D7D6F221426250B5C8B611032B88D7EDB6659CDC01454C12DCA
          611032B88D7EDB6659CDC01454C12DCA0CA919498F75AAF560FA5CA047B15149

NOME: GIULIO ANTONINI
CODICE FISCALE: NTNGLI66S23L736J
DATA FIRMA: 28/03/2024 13:13:22
IMPRONTA: C49FD8EC73617B494F7DC9EF7AB4B4AFDF337FDF3AFC538E1C6AD7C4F113F253
          DF337FDF3AFC538E1C6AD7C4F113F253734FEED41330D4C144EECABC6854F90B
          734FEED41330D4C144EECABC6854F90BAE84AB392FB83EDF147326E5CE37CA13
          AE84AB392FB83EDF147326E5CE37CA136B6B5DA0CDECA5E837F76B41D0E96C7F



 
 

S.C. AFFARI GENERALI E PATRIMONIO - 240 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 
 

 
 

 
 
 
Si dichiara che il presente decreto n. 240 del 28/03/2024 è conforme all’originale redatto in forma 
elettronica e sottoscritto digitalmente e archiviato presso la server farm dell’Insiel S.P.A. ed è 
pubblicato all’Albo dell’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA 
DI TRIESTE 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 il su esteso provvedimento è stato pubblicato all’albo 
telematico dell’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA 
 
 
Dal 28/03/2024 al 11/04/2024 
 
 
Esecutiva in data 28/03/2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’INCARICATO 
Debora Iamnik  

 
 
 
 
 


